Corporis
afflictio
horrenda.

Eremitæ af-
perrimæ vitæ.

Demoniū
illusiones.

Confessio
totius vitæ
publica.

Doctores
religionis
Gentilium

magi-

magistro bis fuisse percussus excitatur. Si quis languore correptus prosequi nequiverit iter cum reliquis, a focijs derelinquitur, omni ope destitutus, ceteris pergentibus, disperne cogitur. Quod si extremum ante alios diem illorum aliquis clauerit, obruunt cadauer lapidibus. Schedulam affigunt baculo in terra defixo, in qua scriptum est: Hic iacet N. ciuitatis vel oppido. N. oriundus. Tabellam vnusquisque de collo dependentem gestat, in quo non meum tum hominis, tum patrie exaratum continetur. Dum per ista loca deserta vagatur: monstra quam plurima, lemureque cernunt, suae peregrinationis comites, vt eum centum septennumero sint, ducenti interdum videantur, numerenturque. Tunc eos omnes intuens magister, vt videt nonnullos tabulam de collo dependentem non habere, subsistere omnes continuo iubet, ac ad Doniche, qui ipsis Deus est, orationem conuertens, petit a tali societate se suosque liberari, quam credunt esse demoniorum, qui hominibus se familiariter adiungentes, ita hominis imaginem pre se ferunt, vt vnus, duo appareant, absque vlla vnus ab altero differentia. Postquam vero orare incipiunt iuxta prescriptam sibi a preceptore formam, omnia omnino euanescent demonia. Homines isti, postquam tempus afflictionis expleuerint, sic macie confecti remanent, vt morte ipsam pre se ferant. Quod vero vestes non exuat, neque hoc tempore corpora lauent, pro comperto habetur. Domum plurimis oppidanis, qui et illorum vestes magna cum veneratione deosculantur, redeunt comitati. Sunt in istis regionibus multi venefici, & sages, qui licet apud simplices magno sint in pretio, nihilominus tamen apud prudentiores vilissima corum est existimatio,

Maxi-

*Epitaphia
mortuorum.*

*Demonibus
sodales.*

*Donichus
Deus.*

Venefici.

Maximi inter hos sunt Astrologi, quod plurima recte predicunt: Annales more nostro conscribunt, quod vt in moribus, & ingenij acumine quam simillimum est nobis, sic & nostra in multis viuendi rationem, & consuetudinem imitatur. Vir hic qui mihi harum rerum iam scriptarum est author, si quis alius, prestantissimo, acerrimoque est ingenio. Operum, verbitque confirmat se odio habere peccatorum varietatem, quam inter Christianos esse deprehendit. Existimant Iapanenses vniuersos libentissimam Christianam fidem amplexturos esse, si qui ad illos venirent Christiani, quod scriptum suis in libris habeant, vnam omnium mortalium legem aliquando futuram, quam etiam hoc nomine tanquam perfectiorem expectant ad se deferendam. Cum autem religione nostra meliorem inueniri non posse, confiteatur: in maximis Dei donis reponendum esse arbitrat. si modus excogitetur, quo Christiane legis precones in Iapaniam transmittantur. Quauis autem vxori alligatus sit, comitem se tamen Patrum, qui eum profecturi sunt, futurum pollicetur ad duos, quatuorue annos, imo eis semper se ad futurum affirmat, donec Christiane fidei optima iecerint fundamenta, atque idioma perdidicerint. Regionem illam saluberrimam esse confirmat, sed ventosam & nonnunquam terremotu tam vehementi concuti, vt prosternantur homines. Fructibus cuiusvis generis abundat, nec minus auibibus, & metallis, quam Europa: Rari ibi serpentes. Syluestrium animalium ferocissima est natura, cuiusmodi sunt Cerui, apri. &c. Vino carent, quamuis in syluis Vug syluestres abunde reperiuntur, quibus vesci consueverunt. Orizam cum brassica comedunt, & pisces: panis vsum

*Astrologi
Annales.*

*Ingeniosus
ut Europaeus*

*Prophetia
Iapanensium.*

*Temperies
Iapanis.*

vsum habent nullum, sed eius vicem Oriza subit, vt etiam in India. Tritici granum vtcunque suppetit. Gallinæ non desunt, nullum tamen animal domi enutriunt. Refert in illa provincia Du cem quendam esse, in cuius vexillo depicta cer nitur ingens crux, & hoc illi, suæque familiæ pecul iare insigne est, quod vsurpari ab aliis est ca pitale.

Galline.

Vexillum crucis ha bent lapa nes.

Spherulis precarijs suas preces numerant.

Ratio pre cum huius modi.

Orant lin guis pere grina.

Signant se signo crucis cuius D. An dræ.

Vouent re ligiosi casti tatem, pau pertatē &

obedientiã.

Humilitas

Natura & mores legesque Iapanensium.

Iapanenses qui legere norunt, preces horarias recitant, vniuersi autem ex antiqua consuetudine, preces spherulis precarijs, quæ centum & octo signis constât, vt nos, rosarijs vocatis, numerant, ad vnamquamque spherulã rationẽ duplo no stra dominicali prolixiorẽ recitantes. Rationem numeri spherularum interrogatus, respõdit à doctis viris affirmari, homines centum & octo modo dispeccare. Quare ad singulorum expiationem peccatorum orationem quam non intelligunt (quod peregrina lingua scripta sit) recitant, vt nos latinẽ. Matutino tempore dum surgunt, nouem proferunt verba, ac duobus dextræ digitis elatis (vt Christiani facere solemus, cum nos signo crucis munire volumus) nouem se crucibus forma literæ X referentibus signant, propugnari se à dæmonibus credunt. Eorum religiosi casti tatem, paupertatem, & obedientiam vident, ac profitentur, & antequam in eorum familias reci piuntur, in humilioribus officiis, operibusque exercentur.

Isti populi, quod sub eodem quo nos constituti sint terræ quasi singulo, colore etiam sunt albo, eiusdem nobiscum proceritatis, prudẽtes, nobiles, virtutis amatores, disciplinarum studiosi, doctos maximopere venerantur, & suspiciunt. Quod ad gubernandã pacis in repub. conseruandẽ, bel lique

lique gerendi rationẽ pertinet, nostris perfimiles sunt, hoc vno dissimiles, quod ius verbis, nõ libel lis dicat. Itaq; expedita apud illos est iustitia, seu ra itẽ adeo, vt famulus Dominum officens contumelia, vel alia quauis leui iniuria, ab illo pos sit illicõ trucidari, nec in herum animaduertetur.

Amplissimum dignitatis gradum, primogeni tus hæreditario iure sibi vendicat, si desint libe ri proximus succedit agnatus, quod ceteri quo que istius prouinciæ principes facere consue uerunt. Tyrannidem principes non exercent, quod si bello inuicem contendere cœperint, nec in gratiam mutuam sponte redierint, Gozo au thoritatem suam interponit, pacẽque conciliat. Si verò pertinax aliquis non obediẽt, priuatur imperio, atque interdum etiam vita: dignitatem vel bona concedit, cui iure obtigissent. Infamis est omnis adulter.

Orant Iapanenses, elemosynas erogant, pere grinantur, à cibis abstinent, vt veniam peccato rum cum viuus tum mortuis consequantur, idq; in anno sæpius, prædent circa meridiem: absti nentia multo est nostra grauior. In quodam monte 5. millia religiosorum virorum habitant, qui & ditissimi sunt, & famulis abundant, opti misque domibus, ac indumentis. Castimoniam sic tuetur, vt ad tertium lapidem nec mulier, nec aliuð feminini generis possit accedere. Mulier vbi peperit, dierum 15. spacio neminem attingit: 40. verò diebus abstinet à templis. Ancillæ par turientes, ab aliis alia in domo seiuncta ha bitant, quod etiam faciunt menstrui tempore. Qui illas toto illo tempore contigerit, immundus creditur, debetque lauari. Mulieres tenuioris fortunæ, si multos procreauerint filios, occidere

Ius scriptis reijciunt. Ius iniquũ in famulos

Primogeni tus Zaxo ni succe dit.

Gozonis authoritas

Adulter.

Elemosy na.

Preces pro defunctis. Religioso rum mores. Mulier a septismona sterij arce tur.

A partu immunda. Immensa crudelitas in proprios infantes.

Infernus.

cōsueuerūt natu posteriores, ne calamitosam eorū vitā ducere videant, quod scelus animaduersione apud illos caret. Infernū ex Xaguæ doctrina esse credūt, quo impiæ perueniētes animæ variis cruciatibus, vt perpetuo igne, aliisq; tormentorū generibus torquentur, excrucianturque: hoc etiam illis qui in purgatorio constituti sunt, vsu venire contendunt, quod in hac vita dignam sceleribus poenitentiam non egerint, nec inde exituros adscuerant, quoadusque ab omnibus maculis expurgati subuolent in cælum. Cælorum indigenas Angelos esse volunt, qui ex alia quadam elementorum materia constantes diuinæ maiestatis contemplationi vacent, quos insuper hominum custodes esse affirmant: in cuius testimonium depictas Angelorum imagines de collo appensas gestant. Prolixas in Dei laudem præces fundunt, contemplationi omnes dediti sunt. præcipuè Religiosi, iiq; toto quo Dei laudes cantant tempore, altare circumueunt, campanis populū conuocant ad conciones & sacra, & communiues præces, funus candelis accensis comitātur, donec aut sepelierint, aut in rogum coniecerint. Ieges ac libros lingua, à communi multum discrepante conscriptos habent. Interrogatus num sacrificiis vterentur, respondit, certis quibusdam diebus sacerdotes sacris operari, præsertim tamen illorum præselem, certisque vestibus indutum templum petere, ac tum præsentem vniuersā multitudinem thus in ara, cum follis, odoriferis adurere, atque simul orationes decantare. Horū templa si criminis reus salutis causa ingreditur, à lictoribus extrahi non potest, quantumcunque admissum facinus graue sit ac execrandum, fures tamen nequaquam ibi sunt tui. Multis sancto-

Purgatorium.

Cælum. Angelorū materia.

Angeli Deum contemplantur.

Angeli custodes.

Contemplatiui.

Altaria. Campanæ.

Candelarum usus in curado funere.

Thuris incensum.

Templa adflum.

torum, sanctarūque imaginibus sculptis, depictisque cum diademate & micantibus radiis abundantē templa. Quamuis autem nauis Deum adorent, omnium quæ extant, rerum fabricatorem, sanctos nihilominus deprecantur, qui pro sua salute intercedant. Mulierem insuper depingere solent infantulum intra brachia tenentem, quam vocant Quænuoa: ad hanc tanquam patronam communem in omnibus calamitatibus confugiunt, quo pacto Christiani B. V. auxilium inuocant. Nullam historiam, aut vitæ huius mulieris rationem reddere potuit. Cibis quibuslibet hoc genus hominum vescitur, nec circumciditur. Quare verisimile est illi regioni Euangelicæ veritatis lumen olim adfuisse, & vel propter peccatorum tenebras extinctum esse, vel per impostorem aliquem, qualis Mahometus veritati tenebras esse offusas. Porrò dum huic exarandæ epistolæ ictētus sum, venit ad me Episcopus quidam Armeniorum, qui his in regionibus 40. annis versatus est, retulitque Armenos in ipsis nascentis Ecclesiæ primordiis, Chinam ad Christum conuertisse. Quantò præclarius mererentur de Ecclesia Dei, si qui pro hominum salute nullos refugientes labores, vastam in hanc plagam fidei lumen inferrent, quàm qui per vniuersam Europam in sacerdotiis (vt metuendum est) luxuriantes talento quod à Christo acceperunt, in terram desosso, neque suæ, neque aliorum consulunt salutis. Messis sanè copiosissima est, sed idoneis destituta operariis. Neminem terreat distantia, qui sibi mandatam esse proximi curam, & salutem intelligit. Quamuis etiam Roma Iapania vsq; iter sit 8. milliū leucarū, salutis tamē animarū gratia

Fœna ferunt. Imagines sanctorum. Vnum Deum colunt suosque sanctos.

Imago uirginis. Patrona peccantiū

Peccata. lumen Euangelii in his regionibus deleuisse ut dicitur, impostoremque aliquem meruisse.

Multi in Europa tanta sua in terra deso diunt.

*Paulus Sæ
fidius hui'
narratio-
nis author.*

labores, & pericula pro Ecclesia Dei adita quibus delicias esse persuasum habere debet. Si Deus voluerit, R. P. Franciscus vnâ cum Paulo huius narrationis auctore, aliisque duobus Iapanensibus Christianis, & tribus Societatis nostræ fratribus, circa Aprilis initium se ad Iapanensem nauigationem accingent. Post biennium intelliget R. T. omnia quæ in ea insula ad gloriam Dei perfici poterunt, fauente Christo Domino nostro, qui est benedictus in secula seculorum
Amen.

Gratia & dilectio Christi Domini nostri
semper nobis adsit.

*Malacca
& Goa di-
stantia.*

NA VEM cuiusdam gentilis Sinenfis, qui condixerat arcis Malaccensis præfecto, se nos in Iapaniam vecturum, Malaccæ quæ mille octingentis miliaribus abest à Goa, conscendimus. Dei fauore tempus nauigationi opportunum nacti sumus, quam ob causam male nos habuit gentilium inconstantia, qui mutata sententia, parum solliciti de Iapania, in obuiis insulis hæere coeperunt, cum tempestas profectiōni accommoda, elabi non ita multo post foleret (statis enim temporibus nauigatur) ea autem elapsa in Sina fuisset hyemandum. Nec minus grauis molestiaq; nobis erat continua Idololatria, & impiorum sacrificiorum in nauis oblatio, quam impedire non potuimus, Idolum enim quoddam secum vehabant, à quo sæpe for-
tibus

*Idolū Nau-
tarum.*

tibus sciscitabatur, an eundem esset in Iapaniâ nec ne, an venti prosperi cessaret, interdum fors omnia prospera, interdum infausa promittebat. Deinde in Insulâ quandâ quæ 300. miliaribus à Malacca distat egressi, cum ligna & alia, quæ contra vim ingentiū tempestatum Sinenfis maris, in naues inferri solent, importassemus, & sortes prosperitatem promitterent, non sine magna animi voluptate, vela fecimus: Gentiles quidem quod Idolo confiderent, id enim in puppi constitutum magna veneratione accensis candelis, & suffitu ligni aloes, venerabatur: nos verò quod fiduciam nostram in Deo & Domino nostro Creatore vnuersi, & in CHRISTO Iesu Vnigenito ipsius filio poneremus, pro cuius amore & obsequio & augmentandæ fidei desiderio, in tam remotas venimus regiones.

Rursus gentiles ad sortes suas conuersi sciscitantur à ligno, nauis ne in Malaccam incolumis rediret. Sorte abnuente, omnium hic rursus concidunt animi, diffidentia & trepidatio omnes occupat, pergere in Iapaniam nolunt: sed in Sina ad hyberna concedere, & in sequentem annum profectiōnem, donec nauigationis tempus recurreret, differre. Videte quæso quo deuolui-
mur, dum à dæmone & ipsius ministris nostra pendet nauigatio, dum se non mouent nautæ, nisi pro sortium nutu.

Cum itaque ad Regionem Cochinchinam pergimus, duo miserabiles casus, pridie Beatæ Magdalenaë euenere. Nam Emanuel Chinna orta tempestate in Sentinam est præcipitatus, quæ ex re nos omnes, tum ob grauem lapsum, tum quod capite deorsum dependente, mediis non parum diu sub aqua mergeretur, mortuum pu-
b iij tui-

Sortilegia

*Cochinchi-
na.*

tauimus. Tandem non sine difficultate, graui solum affectum in capite vulnere, DE I gratia extraximus. Vix bene obligato vulnere, Nauarchi filia in mare, vi tempestatis, præceptis deicitur, moxque sub nauem rapta, cum in tanta tēpestate iuari non posset, inspectante patre, periit. Tanti hic clamores exorti sunt & ciulatus toto die noctuque, dum quisque vitę suę metuit, vt faxeum cor non potuisset non moueri. Certē dolere plurimū æquum erat, tum ob vitę discrimen omnium, tum ob æreınam tot animarum iacturam. Interrogantibus Idolum, cui toto dienoctęque multas aues sacrificauerant, cibum potumque libant, cur perisset filia, Sortibus respondet, si Emanuel ex casu illo periisset, filia minime submersa fuisset. Videte fratres in quæ adducti fuimus pericula, quidue nobis euenisset, si Deus permisisset in nostrum redundare caput, quæ crudelissimus dæmon meditabatur.

Fructus aduersitatis.

Illo die quo hæc euenire infortunia, dedit Deus sua gratia, vt intelligerem, ipsaque experientia dicerem dæmonis astutias, technas, ac tyrannidem, nam periculis & horrendo metu homines exagitat, vtiturque variis ipsorum affectionibus atque perturbationibus, & cum à Deo permittitur, ad id quod maximè est pernitiosum adigit. Didici etiam remedia, quæ in huiusmodi casibus adhibenda sunt, inter cætera id vnicum est non deici, sed forti animo hosti obistere, & de se diffidendo omnem in Deo fiduciam virēsque collocare, neque vel minimum timoris signum dare: & cum talem tantumque habeamus defensorem, tutoremque, nihil de victoria & triumpho dubitare.

Et

Et quidem magis, hoc rerum statu, timenda est dissidentia, quam malum quod dæmon inferre potest. Sed ad iter nostrum reuertamur, cessante tempestate, anchorisque subductis tristes, vt par erat, soluimus, & non multis elapsis diebus in Sinam ad portum Cantonensem appulimus, vbi vno animo omnes hyemare statuerunt: soli nos rogare coepimus, & precibus etiam minas addere, si ea quę præfecto Malaccensi promiserant, non præstarent, id nos ipsi scripturos. Verum Deo ipsorum mutante voluntatem, & orto secundo vento relictis Insulis Cantonensibus, ad alium Sinarum portum, Chincetum, paucis post diebus, peruenimus. Cumque hic hybernare statuisset, quod iam tempus navigationi aptum ferè desierat, ecce nuncium adfertur nobis per nautas quos obuiam habuimus, portum quem petebamus, latrones occupasse, actumque esse de omnibus nobis, si eò concederemus. Cum itaque ventus ad reuertendum Cantanem esset contrarius, secundus verò in Iapaniam, inuito dæmonio & ipsius ministris, mense Aug. ipso B. Virginis festo anni 1549. cum nullum daretur subire portum, infinita Dei misericordia in Congaximam appulimus, Pauli Sanctidij integerrimi amici nostri patriam, vbi tam ab ipsius parentibus quam à populo, imò & à Gubernatore humanissime fuimus excepti, hæsimusque, cum per ventos contrarios Meacum pergere non liceret. Admirati sunt non parum, quod viderent sacerdotem ex tā remotis locis profectum. Paulum tamē admirati non sunt, quod relicto patrio ritu Christianum dogma sectaretur, tantum abest vt id egrè tulerint. Ipsi quoque hoc nomine congratulabantur, quod remotè dissitam Indiam, &

Canton.

Chincetum.

b iij

ros

*Ducis con-
gratulatio.*

res ipsis incognitas, vidisset. Ex qua re non parum ipsi accessit authoritatis & existimationis, tam apud parentes, quàm alios qui ipsum sanguine non contingebant. Dux item multo ipsum honore afflicti, multaque rogauit de Iustitanorum moribus, virtute, fortitudine, & imperio apud Indos parto, de quibus omnibus non sine Ducis lætitia, iuculenter respondit.

Habebat Paulus apud se insignem quandam B. Virginis imaginem, qua visa, dux non solum plurimum est delectatus, verum etiam positus genibus eam religiose est veneratus, volens idem ab astantibus fieri, dein matri suæ etiam visendam exhibuit: quæ simul ac vidisset, non minus obstupuit, iussitque sibi huic similem depingi: verum cum nemo ibi tantum possit, res omissa est.

Cupiuit etiam hæc mulier sibi scripto tradi Christi doctrinam, qua in re se aliquot occupauit diebus Paulus, multaque de rebus fidei in suam transfusa linguam ad ipsam nūsit. Deo gratias agite de aperta modò Euāgelio via, iam vestris desideris nihil defuturum sperandum est. Paulus sua industria nocte dieque vxori, filiis, & parentibus fidei Christianæ mysteria proponens, multos ad Christianissimum pertraxit.

Meacum.

Iapaniæ metropolis est Meacum, vbi Rex agit, & primarij totius Regni nobiles, eò nos conferemus post quinque menses (ante enim non spirat oportuni venti) abest hinc 900. miliaribus.

*Meaci a
Cōgaxima
distātia &
nāstias.
Academiæ
Iapanum.*

Multa & magna de ea vrbe nobis referunt, inter cætera asserunt in ea esse 9000. ædium, & Academiā magnam multis studiosis celebrē, collegia tamen quinque præcipua, Bonzorū verò amplius 200. præter ea quæ sunt monachorum genti-

gentilium, quos Legnixu, & monialiu quas Hamacaras vocant. Sunt præterea circa Meacum alia quatuor primariæ vniuersitates, Coia, Nigru, Frazon & Homi, quarum vnaquæque, vt mihi relatum est, amplius quàm ter mille studiosos habet. Est & quinta admodum ab his dista, Bïdu nomine, quæ totius Iapaniæ maxima est & præcipua, ad quam se longè etiam plures conferunt studiosi. Est autem Bandu ampla ditio in sex ducatus diuisa, vnum tamen ducem habet primarium, cui reliqui 5. subsunt, ipse verò primarius Meacensi Domino, qui est totius Iapaniæ Rex. Tam multa mihi narrant de amplitudine huius vrbis & Academiæ celebritate, vt antequàm quidquam scribam aut asseram, videre velim, nū ita se habeant: tūc enim fidelissimè transcribā omnia. Præter has præcipuas Academiās ferunt plures sparsum esse in Iapania minores.

Vbi omnia perlustrauero, scribam ad præcipuas Academiās Europæ (vt si nihil aliud, in ipsas saltem exonerem conscientiam) quæ tot animabus hic miserè pereuntibus, succurrere possent, easque ad Creatoris sui & redemptoris noticiam traducere. Scribemus autem, cum ea qua par est modestia, vt serui & filij ad maiores & patres: quod verò assecuturum me confido, id est, vt ij, qui huc aduolare non poterunt, auxilio sint iis, qui se promptos ad tantum Dei obsequium, & ipsius gloriam propagandam, & ad animarū salutem offerent, vt hic participes fiant consolationum & sanctæ voluptatis, quibus fortè vbi modò degunt, miserè frustrantur: & si tãta erit messis, quantum speramus, & res ipsa promittit, non prætermittam quin ad summum Christi vicariū & credentium pastorem in terra, aliorumque, qui

*Coia.
Nigru
Frazon
Homi.*

*Bādu Aca-
demia præ-
cipua.*

*Studiosos
Academi-
arum ex Eu-
ropa uocat
in Iapaniā.*

ad Christi Iesu Saluatoris notitiam & illius iurisdictionem sunt venturi, scribam: necnon ad omnes fratres nostros, verè hoc nomine felices, quòd magno teneantur desiderio gloriae Dei in animabus Christo lucrandis, vt huc confluant, vt tuis suis abundè satisfacturi, nec solùm huc, verum etiam ad Sinas, vbi etiam maior fructus sperari potest. Ad hos enim tuò, multas Iapanenses naues proficisci intelligo, saluus tamen conductus à Iapaniæ Rege nobis erit accipiendus, quem fore amicum nostrum spero, nec se difficilem nobis exhibiturum, si quid huiusmodi à nobis petetur, eò autem ex Iapania decem aut duodecim dierum spatio nauigari potest. Addam modo ea de Iapania, quæ hactenus cognoscere licuit: & primo de populo, quo cum iam aliquamdiu egi. Certè hactenus nullam inueni gentem inter infideles, quæ mihi magis probata fuerit, placueritue: Iapanes enim optimis moribus conuersationeque præditi sunt, expertes malitiæ & fellis. Honores tamen præ omnibus alijs gentibus studiosissimè sectantur, tamen plerique sint pauperes, nec paupertas vsquam aut apud nobiles, aut plebeos, pudori est, nec vir nobilis pauperi diuiti ignobili, quantùlibet magna colata dote, aut muneribus, filiam suam collocaret: quòd putet tali factò aliquid nobilitati & honori decedere, quem diuitiis longè antefert, Inter se ciuilitatis sunt obseruantissimi, inuicem honorant, ac reuerentur viros nobiles maximè: nobilibus verò vicium studium est, vt principibus & primatibus obsequiũ ministeriũque præstent, non tam timore adacti, quàm ne villam honoris iacturam patiantur. A ludis & iocis planè abstinent, quod his honori detrahatur, ij qui

*Iapanum
commèdatio.*

*Honoris
studium.
Paupertas
honorata.*

*Ludus con-
temptus.*

ludis indulgent, rem alienam appetere & viam quòdam modo ad furta sternere videantur, & fures hic maximè exosi.

Temperatè cibum sumunt, largius bibunt, vna vxore contenti viuunt, iuramentorum rarior est inter eos vsus, si eo opus sit per Solem iurant. Idola colunt: Alij solem, alij lunam, alij ex veteribus quòdam, vt putant, homines, nihil tamen sub bruti specie & forma. Plerique omnes legere & scribere norunt. Vnde fit, vt orationes Christianas, & quæ ad doctrinam Christianam pertinent, facilius addiscant, magno tenentur discendi desiderio, res diuinas libenter audiunt, potissimum si ita proponantur, vt eas capere possint. Humanissimi sunt, & maior ipsorum pars, vt intellexi, philosophorum more viuunt, libenter ea audiunt quæ consona sunt rationi: & quamuis non paucis vitijs inuoluantur, admoniti tamen edoctique quæ faciunt, mala esse, æquo accipiunt animo, & in bonam partem interpretantur. Minus errorum & peccatorum inuenio in plebeis & idiotis, quàm in Bonzis quos veluti patres & doctores venerantur. Hi enim ad omne genus vitiiorum, etiam à quibus natura abhorret, adeò sunt propensi, vt ea ne in minimis quidem malis habeant, & nihil dissimulent, palamque sit omnibus, viris, fæminis, & pueris.

Hi qui Bonzi sunt, libenter nos audiunt, dum in vitia inuehimur: iudicantque id nos summa ratione agere, ac meritò conuellenda esse ac traducenda, quæ D E V M summoperè offendunt. Bonzi verò quicquid in hanc rem dicimus, ioco & risu excipiunt, atque vt nugas reiiciunt: nec erubescunt, cum ob nefanda sua scelera reprehenduntur.

Sobrietas.

Idola.

*Iapanes a-
quo ferunt
animo vi-
tia repre-
hendi.
Bonzorũ!
improbitas*

Insti-

Instituunt isti Bonzi in suis monasterijs multorū nobilium filios, quos legere docent & scribere.

Quidam istorum more monachorum vestibus cineritijs vtuntur, capite, barbaq; ita perpetuo rasi, vt tertio quoque die radi videantur.

Alij verò sunt vestiti sacerdotum more, atque isti illos oderunt.

Aliud genus sacerdotum.

Duo hic cerno, quæ me in admirationem nõ mediocrem rapiunt. Primum quòd grauissima flagitia nihili faciãt, cuius causa est, quod à multo tempore ijs assueuerunt, & maiorum exẽplo eadem sine scrupulo committunt. Quemadmodum enim continua negligentia in ijs quæ sunt perfectionis, vitiat soluitq; perfectionẽ: ita quoq; vitia quæ naturæ aduersantur (si in illis perseueretur) iudicium deprauant, & naturalem hominis affectum inuertunt. Secundum autem quod admiror est, laicos & idioras rectius in suo statu viuere, quàm Bonzos in suo: & quanquàm id notum sit omnibus, nihilo tamẽ secius in maxima veneratione, & existimatione haberi.

Doctores maioribus inuoluuntur erroribus.

Erroribus multis inuoluuntur, & ij grauiores, qui maioris sapientiæ sustinent opinionem. Sæpius eos conueni, & inter cæteros quendam, cui plurimum omnes deferebant, multumq; venerabantur, tum propter literas & vitæ rationẽ, tum propter dignitatem & grãdem ætatem: annos enim natus erat 80. dicebaturq; ipsorum lingua Ninxit, quod latinẽ sonat Cor veritatis (no mine quidem, si vita respondisset, beatus dici potuisset) officio verò erat inter suos, vt apud nos Episcopus quispiam. Hic dubium admodum in reb⁹ religionis, & quæ ad animæ immortalitatẽ pertinent, inueni, modò aiebat, modò negabat idem, nec dubium quin huic similes sunt reliqui:

Ninxit.

me nihilominus amat mirificẽ.

Tam Bonzi, quàm seculares hactenus de nostra conuersione sibi gratulantur, miranturq; maxime nos è tam remotis orbis partibus, Lusitania nimirum in Iapaniam, quæ 18. miliariorum milibus distat, eo solum nomine venisse, vt ipsi res diuinas, & viam æternæ salutis per Christi fidem demonstrarem, quod planè diuinũ & vnicum Dei nunciũ esse farentur. Id refero fratres, vt Deo summas gratias agatis, quòd hic Iapaniæ popul⁹, vt Christi doctrinã admitrat, sit aptissimus: nec dubiũ est, quin multi baptismatis fonti admouerentur, si linguã probè calleremus. Det Deus nobis gratiam, vt eam cito addiscamus, quam iam aliqua ex parte degustauimus, eoque proficimus, vt 40. dierum spatio, mandata Domini explicauerimus.

Quid maxime admittentur Iapanes.

Regiones inuentæ sunt, in quibus & desideria satieratis, & multas accumulatis virtutes, præparatisq; vos ad multos propter Christi nomẽ subeundos labores. Meminisse verò vos oportet Deũ plusiã facere animum planè demissum, quo quis se, vitam, suaq; omnia ex charitate ad ipsius obsequium & gloriam offert, quàm alia multa seruitia sine hac humilij alacritate.

Humilitatis commẽdatio.

Præparate igitur vos fratres, nam ante bienium plures huc euocabimini. Comparate vobis humilitatẽ, & omnes affectus, qui vos impugnat, subiugate, reprimite, omnibus nerus contendite à Deo assequi eam vestri notitia, qua intelligatis, quid præstare possitis, atque ex vestri notitia fides & spes, & in Deum fiducia augeatur, charitasq; erga Christum & proximum magis accendatur: nam ex sui dissidentia oritur vera in Deũ confidentia, & hoc modo interior in nobis oritur

tur

me

tur humilitas, qua omni in loco opus est, maxime autem in hisce vbi dego regionibus Stabilire, agitur vos, & vestra omnia in Domino rogo, fratres, nec propria nitamini virtute, aut sapientia, aut etiam opinionibus humanis quibus muniti armis securi curis in quibulliber adueritatibus que obuenire solent, siue ea spiritalia, siue temporales fuerint.

Modo Dei beneficio in humilitatis schola versamur, non mediocri enim desiderio gente hanc iuuandi tenemur, verum cum tanquam struua, linguæ ignari, inter ipsos degamus non quantum velimus proficimus, nam la penumero dum nobiscum agunt, tacere cogimur Interdum balbutientium puerorum more, paulatim loqui discimus, det Deus vt etiam simplicitatem & puritatem puerilem imitemur, omni que malitia careamus: certe adigimur modo, vt hæc à Deo sedulo efflagitemus.

Non parui muneris loco ducendum est, quòd Deus nos in has regiones adduxerit, vbi nos ipsos negligere cogimur: cum regio tota sit Idololatrarum, & hostium Christi plena, nec sit ad quem recurramus, præter Dominum nostrum Iesum Christum alylum & spem nostram & robur spiritus: amici enim qui in angustijs & infirmitatibus adesse solent, tam carnales quam quos spiritus nobis conciliauit, hic nobis desunt: vt & alia, quæ alijs in locis nos à Deo auocant, & in ipsius propemodum obliuionem adducunt, amorem dico parentum, familiarium, amicorum, patriam, studium accumulandi, quæ ad vitam putantur necessaria: quam quidem DEI gratiam, vt & multa alia dona, cum attentè consideramus, confundimur sanè & Dei immensam mani-

manifestamque erga nos misericordiam admiramur. Cum huc proficisceremur, putabamus ipsius maiestati aliquid opellæ & seruitij impendere ad fidei augmentum: modò verò luce meridiana clarius, nobis ostendit, quanta nos cumlauerit gratia, dum in Iapaniam adduxit, & ab amore creaturarum liberat, qui augmentum fidei, spei, & fiduciæ in Deum grauius semper impedire solet. Itaque propter Christi Iesu amorem adiuuare nos in agendis gratijs Omnipotentis Deo de tantis nobis impensis beneficijs, ne in ingrati animi vitium prolapsi, efficiamus quò minus liberaliter nobis deinceps sua dona impertiat. Aliud Dei beneficium adijciam, quo nos est dignatus, vt & vos in gratijs agendis iuuetis alacrius. Siquidem cibi potusque abundantia, quæ in alijs regionibus in causa esse solent, cur malæ affectiones & appetitus pullulent insurgantque, atque sobrietatem lædant, corpus, simul & animam in discrimen vocent: hic non solum desunt, sed si quis se delitijs & eiusmodi irritamenti dedat, non ferat regio.

Sunt præterea exigui plerumque nutrimenti omnia, quibus vulgo vescuntur: interdum quidem piscibus & oriza & frumento vtuntur, sed herbis plurimum, quibus hic satis abundant, & nonnullis fructibus. Sani admodum & vegeto hic degunt corpore (vtinam etiam animo) & ad senectutem multam pertingunt.

Sanè à Iapanensibus probè discimus, quàm pauca naturæ sufficiant, etiamsi facilè conqueratur & difficulter admodum placetur. Est præterea sobrietas hic in tanto precio, vt tæctsi Bonzi (qui plurimi sunt) sceleratè viuant, idq; nullus nesciat: in honore tamen sint & magni fiant, ipsisque obtem-

*Gratitudo
uocationis*

*Creatura
a Deo ple
rumque a-
uocant.*

*Irritamen
tagula de
suis Iapani-
nibus.*

*Bonzorum
abstinētia.*

obtemperetur, abstinētię tantum nomine, nunquam enim carnibus aut piscibus vescuntur, sed herbis ac fructibus solis, & oriza, idque semel in die tantum, & ad mensuram, nec eo qui ex oriza fit potu vtuntur: cum mulieribus sub pœna capitit is potissimum, qui sacerdotum modo vestiuntur, non consuecunt. Ob hæc, inquã, & nonnullas, quas norunt de rebus fug superstitioris referre, fabulas, apud populum magni fiunt, quare cum nos tam aliena ab ipsorum nugis de DEO doceamus, fieri non potest. quin grauitè nos tandem sint persecuturi: In hoc enim sumus toti, vt gentiles istos ab erroribus ad veram Dei notitiam perducamus, speramusq; diuinã bonitatem adfuturam: ne se populus (quantum licet conijcere) nobis opponet, nec persequetur, nisi fortè importunitate Bonzorum impulsus. Curamus itaque ne ipsos offendamus: veritatem tamẽ de Deo & salute animarum intrepidè proponimus: cum sciamus ipsos nihil amplius mali in nos posse, quã Deus permiserit: & id ipsum inter egregia diuinę largitatis beneficia esse annunciatum, si ob Christi amorem & animarum zelum detur occumbere, & perpetuam istam mortẽ in qua degimus, semel finire, ac breui temporis spacio nostris desiderijs satisfieri: vt ut euenerit, veritatis legem promulgabimus, quantumcunque contradicci contingat. quandoquidẽ obligamur, vt magis proximi salutem curemus & amemus, quã hanc fluxam & momentaneam vitam. Hoc igitur Dei præceptũ, si vires dederit, in medijs Idololatrię perficiemus: & quia de nobis plannẽ diffidentes, de Dei auxilio confisi, hoc opus aggredimur, speramus successum, Fauebit cœptis B. Virgo Mater, & totus hierarchicus Angelorum

*Auxilium
Sanctorũ
implorat.*

lorum cœtus, ducem nobis exhibens, è tot beatis spiritibus S. Michaelẽ Archangelum Principem & defensorem militantis ecclesię: huic siquidẽ commissum est hoc Iapaniã regnum, cui ob id meritò multum confidimus, vt & omnibus angelis animarum istarum custodibus, qui apud D E V M pro Iapanensium conuersione, quorum ipsi seruatores hæctenus, & duces fuerunt, intercedunt. Hos itaque, & vniuersa sanctorum agmina inuocamus, vt tantam respiciant animarum ruinam, semper interea suspirantes pro salute tot animarum, quã non minus quã nos, sunt Dei imagines & similitudines. Speramus quoq; in Dei benignitate, nostras negligentias & errata nihil huic negotio obsutura, verum quã indigentius egimus, dum nos sedulo diuinę bonitati commendamus, beatos nostrę Societatis, qui modo in celo degunt, sua diligentia faturos confidimus, oblaturosq; assiduo nostra desideria sanctissimę Trinitati. Præterea fratres, oportet & vos participes reddi magnæ, qua tenemur sollicitudinis, vt vestris sacrificijs & orationibus iuuetis. Cum enim meritò vereri debemus, ne subtrahat nobis suam gratiam, qua ipsi cum seruore & sedulitate magna inferuire incipiamus, & ad finem vsque perseueremus, quod quidem nõ facile assequemur, nisi magna in nobis sequatur vitæ emendatio. Atque ideo opus esse putamus, vt eos intercessores seu deprecatores potius diligamus, quos etiãnum viuos habet nostra Societas, & vna cum his, sibi deuotos & amicos, cæterosq; omnes quorum intercessione vniuersis cœlitibus commendemur, in primis autem I E S V C H R I S T O Domino, & Redemptori nostro,

*Angelorũ
custodum.*

nostro, & Sanctissimę B. Virgini ipsius matri, per hos verò aeterno Patri bonorumque omnium fonti, rogantes interim vt nos, ne eum offendamus, conferuet, nec cesset continuo nobis sua impartiri dona & gratiam, attendens non ad nostra peccata, sed suam immensam bonitatem, quæ permoti, ad has venimus regiones (vt optimè nouit, cui totum cornostrum propositum, & infirma desideria notissima sunt) ad adiuuandas miserimas animas, quæ tanto tempore durissimum dęmonis luciferi iugum ferre coactę sunt, dum se ab ijs tanquam DEVS in terra coli & adorari vult, postquam in cęlo diuinos assequi honores non potuit: idque tantum, vt se de amisso honore quantum potest, vindicet. Non dubium, si huc uenerint Christiani, non fide tantum, sed vitę probitate præditi, cum ijs, quos ex hoc regno conuertemus, admirabilia in gentilium conuersione videbimus.

Duo Bonzi cõuersi. Hoc anno duo Bonzi, qui Meaci & Banduij studuere, cum nõnullis Iapanibus in Indiam, vt res fidei nostrę addiscant, abeunt.

Ducis in legem affectus. Ipso sancti Michaelis, Ducem huius vrbs conuenimus, qui multo nos honore affectit, & inter cętera solicitę nos monuit, vt libros quos de Christi lege conscriptos, habemus, diligenter conseruaremus, addens, si vera esset, & legitima, dęmonem gra uiter perturbatum iri, quod sua tyrannide & dominio excideret. Concessit etiam omnibus suis subditis, vt Christi doctrinam, qui uolent amplectantur, adeoque se fides diffundit, vt iam omnibus satis esse non possimus. Hęc læta nuncia in calce adijcienda duxi, & pro uestra cõsolatione, & vt Deo maiores gratias agatis.

Libertas Evangelizandi.

Occupabimus nos hac hyeme in componendis

dis explicationibus articulorum fidei, idque satis diffuse: curabimusque ea typis mandari, quandoquidem plerique omnes hic legere norunt. Paulus suam fideliter nobis impendit operam in ijs que componimus ad animarum salutem Iapanicę traducendis. Modò igitur desideria uestra manifestentur, quibus teste mini vos fidos Dei seruos esse, quod fiet, si eo, quo dixi modo, humili submissoque animo præditi, omnem de comparanda apud populum authoritate, curam Deo relinquantis: tantam enim daturus est, quantã ad proximi salutem expedire iudicabit. Id si non cõcedat, existimate Dei bonitatem uestrę saluti confulere uoluisse, & ab eo malo liberare, quo homines aliquando sibi, quod Dei est, tribuere solent. Sed hoc me cõsolatur quod fore confidam, vt semper plurima in uobis quę reprehendatis sitis conspecturi, atque ex hac consideratione uenturi in summum uestri odium, & amoris proprii immoderati, inordinati que contemptum, simulque tantam perfectionem adepturi, vt pauca que in uobis reprehendat mundus, inueniat, ipsiusque laudes uos cum magno fastidio audiat, consideratis in ijs ipsis clarę proprios defectus. Finiam igitur tandem, vix sciens epistolę modum, ob charitatem magnam qua in uos omnes & singulos feror.

Sanè si amantium in Christo animi in præfenti uita uideri possint: credite mihi fratres clarissimi, clarissime uos ipsos in mente mea conspecturi essetis: & si forte propriam imaginem non agnosceretis, id non aliunde proueniret, quàm quod uos tãti faciam: ipsi uerò, qua estis uirtute præditi, uestri cõreptores, & ob magnã humilitatē uos ipsos nõ agnosceretis, tãcti ipsissime species

S. i notitia uirtia reprimit.

Charitas.

c ij uestrę

vestræ in animo meo & corde impressæ sint.

Rogo vos plurimum, vt veri amoris vinculo semper vniti, nihil in animis vestris amaritudinis suboriri permittatis: conuertite partem vestri feruoris, in amorem mutuam, partem in delicia multa pro Christi nomine & amore tolerandi, superando in vobis ipsis, quæ hisce virtutibus aduersantur, nec permittunt hunc verum amorem pullulascere, potissimum cum audieritis Christum dicentem, hoc signo cognoscite suos seruos & discipulos, si se mutuo ament. Det Deus vt sua sanctissimam voluntatem, & gratiam in animis nostris sentiamus efficacem, eaq; omnia perfecte qua vult exequamur.

Congaximæ 5. Nouemb. 1549.

Totus vester in Christo
Iesu Domino nostro.

Franciscus Xauier.

EXEMPLVM LITERARVM
R. Patris Francisci Xauieri ad eos qui
de eadem sunt Societate in
Europa.

An. 1552.

Pax

Pax & gratia D. N. Iesu Christi sint semper
in cordibus nostris, Amen.

ALVI & incolomes in Iapanense Regnum appulimus, 13. Calend. Septemb. An. 1549. nauimque sumus egressi Congaximæ, quæ patria est eorum Iapanensium, quos eò nobiscum adueximus. Gaudi sunt admodum gentiles, verba diuinæ legis audientes ijs in locis inaudita, atque incognita. Est autem Iapanense hoc regnum amplissimum, vndequeque mari circumiectum, vnica tantum lingua vtuntur omnes, quæ haud difficulter addiscitur. Nonus (ni fallor) vel decimus nunc agitur annus, ex quo Lusitanis, totum ferme terrarum orbem longa, nec minus periculosa navigatione obeuntibus, hæ Iapanenses Insulæ primum innotuerunt. Incolæ viri sunt magnæ existimationis, spectatæque authoritatis, in rebus bellicis, equitatu præsertim, nullos omnino secundos se arbitratur: quapropter & reliquos præ se populos vilipendunt: arma plurimi faciunt, multumque iis confidunt, nec vlla de re tantopere sese iactitant, eoque magis, si vel auro, vel argento affabre ornata ac elaborata sint: Gladijs ac pugionibus perpetuo tam pauperes, quam nobiles, tam domi quam foris à 14. ætatis anno sub capite repositos asseruant, iniuriarum sunt impatientissimi, nec contemni se vllò modo ferunt. Iaculandi peritia cæteris facile nationibus antecellunt, pedites dimicant, licet non cõscendant equi nõ desunt. Morum ciuilitate sunt insignes, ea tamè erga peregrinos, quos præ se contemnant, vtuntur inuicem. In armis, vestitu, & famulis, quicquid c iij habent

Descriptio
Iapaniæ
per digres-
sionem.

Iapania à
Lusitanis
anno 1543.
inuenta.

Iapanenses
bellicosissimi.

Mores &
consuetu-
dines Iapan-
ensium.

habent, infumunt, nullos thesauros coaceruant. Sūt apprimè bellicosi: & quia semper in militia viuunt, vnicum habent Regem, tamen iam inde à centum & quinquaginta annis ei non paruerint: hac etià de causa perpetuò armis inter se decertāt. Est porrò in hoc regno Iapanēsī ingentī virorū quāni fœminarum multitudo, qui religionem profitentur. Viri ab indigenis Bonzi nuncupati, in duplici sunt differentia, siquidem alij Gūfco, alij Nigro vestiuntur: inter vtrosque parum conuenit, his enim illi duras imprecantur, quos & indoctos esse, & vitam omnium flagitiorum turpitudine contaminatam degere afferunt. Bōzorum item alia Nigro, alia Grisco insigniuntur, illarūque viris eiuſdem coloris, quo sunt induta, parent. Incredibile penè est, quantus sit horum in terra Iapanēsī numerus. Accepi à viris fide dignis (quorū authoritati ob ea quę ipse post modū vidi, facile subscripserim) ducē esse, in cuius ditione octingenta plus minus monasteria vtriusque sexus reperiuntur: quorum singula non minus triginta personas alunt. Præter hæc & alia inuenies plurima, quæ quatuor, sex, aut octo personas sustentant. Quas profitentur leges, è Sina antiquitus allatæ sunt. Scripta hominum quorundam asseruant, qui vno, vel vt alij fabulantur, duobus, tribusue annorum millibus in summo totius vitæ rigore & asperitate poenitentiam egisse dicuntur: horum nomina sunt Xaca, & Ameda. Fuerunt & huius farinae alij plurimi, sed hi duo præcipui, velut coriphæi, omnium sententia & opinione constituuntur. Nouem habent legum maximarum inter se discrepantium genera, integrumque passim omnibus est vtriusque sexus, vt pro sua quisque libidine, quam vëllet, legem secte-

*Religiōs
Iapanicæ
Bōzi &
Bonzæ.*

*Ingēs Bon-
zorū &
monasterio-
rum nume-
rus.*

*Ex Sina
leges suas
habent.*

*Authores
religionis.*

*Religionis
varietas.*

sectetur: Itaq; familias licet reperire plurimas, in quibus vir vnā, vxor aliam, aliam filij sectam colunt atque suscipiunt, vt verè dicere possis, quot capita, tot sensus. Quamuis autem hæc legum diuersitas, aut mutuum animorum consensum, aut concordiam pacemque domesticam non labefactet aut conuellat, cum in religione deligenda, suo quisque, non alieno vtatur iudicio: agitantur tamen non rarò seditioibus inter se, quin & armis decertant, dum suam singuli cæteris omnibus legem anteferre contendunt.

Nulla penitus nouem sectarum, aut creationis mundi, aut animarum quicquam meminit. Profitentur quidem omnes Infernum esse & Paradisum, verum nulla potest, in quem hæc duo finem condita sunt: multò verò minus, quibus de causis homines ad inferos deturbentur coniectare. Nugantur tamen in suis scriptis de nonnullis, quos & infernum cum paradiso condidisse, & vno, duobus, vel tribus annorum millibus poenitentiam egisse dicuntur, vt nimirum supplerent aliorum hac in parte defectum, quos aut rarò, aut nunquam vitæ antea actæ, commissorumque facinorum poeniter: quò vel sic tandem aliquid spei consequendæ salutis talibus reliquū facerent: eos igitur confidenter & citra vllam animi hæsitationem harum sectarum primos authores inuocârunt, in ipsos tanquam in sacram anchoram, omnem salutis spem collocantes, non solum ab omnibus calamitatibus & ærumnis liberari asserunt, verum ex ipsis inferni penetralibus reuocari.

Variaæ atque multiplices ab hoc hominum genere fabulæ pro veris miraculis recensentur: quas si oēs hic sermone cõplecti vellem, fines & modum

*Seditio-
nis
causa.*

*Inutilis
& uana
de paradiso
& inferno Iapanicis
sententia.*

*Iapanicis
uana super-
stitio de
sua religio-
nis aucto-
ribus.*

Preceptorum numerus.

Precepta 5. necessaria.

Bonzorum fraudes, & peruersum in aliorum bonis occupandis consilium.

Impia Bonzorum licentia.

Bonzorum conciones.

Bonzorum de mulieribus opinio.

modum excederem, quare ijs prætermiſſis ad alia pergo. Sectarum aliq̄ trecenta, aliq̄ quingenta præcepta numerant, communi tamen conſenſu aſſeuerant omnes, omnibus quinque eſſe neceſſaria. Quorum primum eſt, non occidere, nec aliqua re veſci, quæ morti ſit obnoxia: ſecundum, non furari: tertium, non adulterari: quartum, non mentiri: quintum, à vino abſtinere. Bonzi & Bonzæ dum hæc præcepta pro concione ſtatis diebus declarant, vaſtè perſuadent neminem hæc præcepta obſeruare poſſe, propterea, quod in mundo adhuc verſentur: paratos igitur ſe offerunt, totum iſtud malum, quod in præceptis non obſeruantis populus committit, in ſe ſuſcipere, ea tamen lege, vt ſibi de monaſterijs, prædiorum fructibus, pecunijs, alijsque ad vitam neceſſarijs à populo proſpiciatur, ac ſummus honor deferatur. Cæterum non grauati huic petitioni ſubſcriperunt optimates, quod videlicet omni exempto peccandi ſcrupulo (vt nemo non licentia ſit deterior) voluptatibus diſfluere, indulgentem genio, aliaque nefanda flagitia perpetrare licentius.

Habentur itaque Bonzi in magna exiſtimatione & honore, eoq; magis, quod populus omnino ſibi perſuaſum habet, & penes eos poteſtate eſſe, animas vel ex ipſis Orci faucibus reuocandi & eripiendi, cum ſe illi omnium nomine mandata ſeruatuſ, præceſque recitatuſ obſtrinxerint, eoſque extra oëm dånationis aleam poſitos eſſe aſſirmēt, quæuis longè grauiffima peccatorum, quæ cõmiſerunt, committuntque indies, mole præmantur. Pauperibus tamen oëm conſequendi ſalutis ſpẽ adimūt, quippe qui nihil, quod Bõzis elargiantur, habēt. **Quin & mulieres quinque mandata**

data tranſgreſſas vix ſeruari poſſe docent, cum quæuis mulier plus criminum habeat, eorum ar bitratu, quàm omnes in vniuerſo mundi ambitu viri: tamen & Bonzorum interceſſione & larga eleemoſynarum elargitione rem tam immun dam ſeruari poſſe Aſſerunt item quod qui magnam pecuniam in Bonzos, dum hac luce mortali fruuntur, elargiti fuerint, recepturos decuplum eiufdem proſus monetæ in altera vita, vt variis rerum vſibus neceſſitatibusque illic obuientibus ſubuenire poſſint. Vnde efficitur, vt plurimi vtriuſque ſexus ingentem numerorum copiam Bonzis elargiantur, vel concedant potius, & chirographum à Bonzis, velut certum huius rei teſtimonium accipiunt, quod cum ex hac vita migrant, vnà ſecum terræ mandari volunt, arbitran tes certò certius, etiam dæmonem huius virtute perterritum fugari. Vt demum paucis multa complectar, meras deceptiones & impoſturas populum docent Bonzi. Eſt ſanè res omni commiſeratione digniſſima, videre quantam apud omnes paſſim authoritatem obtineant, quantaq; reuerentia proſequatur plebecula eos, qui nullis vel minimum largiuntur, cum ab omnibus plurima recipiant, & mille artibus ab inerti vulgo circum uento pecunias eliciunt, quas hic breuitatis gratia prætermitto.

Paulus concionibus ſuis quas multas Conga ximæ habuit, parentes Chriſto lucrificat: quin & alij plurimi, adeoque omnes ferè incolæ Chriſtia nam profeſſionem ſuſcepiffent facile, niſi Bonzi, peſſimum genus hominum, multa conatibus noſtris impedimenta obieciſſent. Derulerūt illi noſtros ad eius regionis ducem ampliſſimum, mi nitantes fore breui, vt & prouincia tota funditus

Peccata eleemoſynis explari pu tant.

Bõzi prohibēt populi conuerſionem.

cuer.

euertetur, & deorum sana solo adæquarentur, si impunè subiectos Christianam religionem cum suis legibus ex diametro pugnantem, amplecti sineret. Addiderunt etiam, quòd qui nomina Christo darent, perdituri essent omnem deuotionem & amorem, quo prius erga sanctos legum suarum conditores afficiebantur. Extorserunt tandem à duce, vt capite plecti edicto publico iuberet eos, qui Christianæ se religioni addicerent. Rebus ergo hoc modo constitutis, annum hic longè minori fructu, nec sine periculo exegimus, occupati tam instruendis, quàm confirmandis neophytis, linguæque addiscenda, transferendis item in Iapanensem sermonem quibusdam è lege nostra ad mundi creationem spectantibus, additis nonnullis commentariolis non minus vtilibus quàm necessariis, quæ partim explicabant vnum esse rerum omnium Deum, partim mysteria vitæ Christi ab assumpta natura humana vsque ad eius in cælos ascensum complectebantur, cum breui quadam, etsi lectu non indigna extremi Iudicij enarratione. Quæ sanè omnia non absque ingenti nostro labore in linguam Iapanensem transfusa, characteribus nostris exarauimus.

Eum librum recens conuersis legebamus, vt quo ritu Deus cum Iesu Christo vnigenito filio colendus ac adorandus esset, intelligerent. Non mediocriter, tam Christiani quàm gentiles hac lectione recreati sunt: ita vt ingenuè ipsissimam (quod aiunt) veritatem fide nostra contineri asseuerarent. Sunt enim singulari quadam perspicacia ingenij, mentisque acumine præditi, neque grauatim suum rationi iudicium submitunt. Deterruit plurimos duæalis edicti seueritas

ritas, suppliciique capitalis in transgressores lata sententia, quòd minus nostræ se religioni adiunxerint, cum tamen fidem nostram veram esse, suamque falsam ac falso excogitatam minime ignorarent. Euoluto anni spacio, cum videmus eius terræ ducem nulla ratione adduci posse, vt nobis Christianæ fidei mysteria propalandi potestatem faceret, illinc discessimus, nosque digredientes Christiani indigenæ multis sunt profecti lachrymis, ob singularem quem in nos conceperant amorem, pro accepto beneficio immortales agentes gratias, quòd videlicet ad immortalis Dei notitiam opera nostra essent prouecti. Mansit illic Paulus Iapanensis, versus Christi miles, vt Christianos, quæ fidei ritus orthodoxæ, explicatius doceret. In aliam deinde urbem profecti, ab eius loci Domino omnibus humanitatis officiis excipimur, vbi, etiam post paucos dies exactos, decem personas Christo baptismatis sacramento ablutas adiunximus.

Interea temporis vnus nostrum Iapanensem linguam perdiderat, qui partim concionibus habitis, partim lectione libri supradicti, non paucos Christo Domino acquisiuit, relictusque est ibidem cum neophytis Christianis Cosmas Torrens, ego verò & Ioannes Fernandez ad amplissimam ciuitatem Amanguccum, potentissimo cuidam Principi subiectam proficiscimur, quæ 10000. domos ex lignis tantum constructas habere dicitur.

Illic plurimi tam nobiles quàm populares, cupidè, quam legè doceremus, scire desiderabāt, vnde cōmuni decreto statuimus, bis dieb⁹ singulis in plateis & concionem nobis esse habendā, quæ absolueretur partim lectione libri in

Iapa-

Conuersorum gratitudo.

Princeps Xauerium humane excipit, ac Christum annunciari patitur.

Amanguccum urbs 10000. familiarū, aude audit Euangelizantes.

Capitis sententia fertur in eos qui Christi amplectuntur.

Libelli de Christiana doctrina edūtur. Modus cōseruandi cōuersos & alios adiuuandi.

Iapaneses ingeniosissimi

*Nobiles
Christi le-
gē probāt.*

*Irristo infi-
delium in
Christia-
nos cōcio-
natores.*

Iapanense idioma traducti, partim nonnullis ex-
plicationibus ad lectionem accommodatis.

Magnus fuit hominum ad cōciones nostras con-
fluentium concursus, nec rarò primates, aliq; no-
biles viri nos accerfendos curarunt, & tam fidei,
quàm concionum nostrarum sibi rationem red-
di postulabant, pollicentes, quèd ad religionem
nostram animum adiicere, illamque, relicto ero-
rum labyrintho, amplecti vellent, si modò suis
legibus præstantiorem nostram probaremus.

Plures sibi à nobis satisfactum, haud obscuris
significabant argumentis, cùm interim alij vel
nos iriderent, vel inuidiè stimulis agitati, iniquo
ferrent animo, quòd in cōpitis concionaremur.
Pueri & reliqua populi colluies sibilis & cachin-
nis nos explodebant, vociferantes: Hi sunt qui di-
cunt Deum à nobis adorandum & colendū esse,
vt nos seruet, neque aliud quicquam nos seruare
posse, præter rerum omnium Conditorē. Alij
clamabant: Hi sunt, qui virum vnica vxore con-
tentum viuere debere asserunt. Sicque sigillatim
singula nostra legis mandata suggillabant, quò
vel sic maiorem in nos ignominie notam inue-
herent. Post dies plurimos quibus strenuè ac in-
defessè concionibus domi quàm foris habitis in-
sudatum fuerat: accerfendos nos ad se curauit
Dux Amangucci qui tunc fortè illic agebat, mul-
taque ex nobis sciscitatus est, videlicet, cuius
essemus, & quæ nam causæ nos ad eam traduxis-
sent urbem. Cui ego in Iapanicæ regnum nos ve-
nisse refero, vt legem Dei viuientis illis locis in-
cognitam promulgarem, cum nullus salutis
æternæ compos fieri possit, qui Deum Opt. Max.
cuiusque filium Iesum Christum ignoraret. Iubet
ille hanc sibi fidem enodari. Prælecta est illi bo-
na

na pars libri translata, quam postquam nō acquis-
tantum auribus, sed & lubenti atq; totoque animo,
per vnus ferme horæ spatium audiuisset, missos
nos fecit, nec aliud tum quicquam effectum est.
Mansimus hac in urbe diebus plurimis, concio-
nibus & lectionibus intenti. Libenter multi vi-
tam Christi audiuerunt, nec sine consolatione
singulari, adeò vt multis lachrymæ sint excussa,
præsertim cùm ad passionis mysteria peruentum
esset. Cùm verò hic paucos ad Christi fidem
accedere animaduertem, nullumque vel exi-
guum saltem fructum promanare pro summis la-
boribus nostris, statuimus aliam urbem, eamque
totius Iapanensis prouinciæ primariam, petere,
quæ Maiacum vulgò nuncupatur. Totum hoc
iter spatio duorum mensium confecimus, nō si-
ne præsentis vitæ nostræ periculo, cùm ob bella
diuersa, quæ tum temporis in iis locis gereban-
tur, tum etiam ob prædones passim grassantes,
nec non propter rigidissima eius prouinciæ si-
gora. Illuc tandem appulli, diebus aliquot labo-
rauimus, vt ad Regem pateret nobis accessus, vt
ab eo impetrata facultate citra molestias legem
diuinam promulgarem. Sed frustra: minimè e-
nim Regis mandatū expectare profuit, cùm sub-
diti à Rege defecissent. Itaque tectare per nos cœ-
pimus, si fortè quis verbi Dei capax esset. Sed &
id frustra, propter imminentis belli rumorem.
Fuit hæc urbs Maiacum quondam maxima, nūc
autem maiori ex parte deuastata est. Sunt qui di-
cunt olim centū & octoginta millia ædium ha-
buisse, quod, quantum ex ipsius situ & amplitudi-
ne licet colligere, verè mihi dicere videntur: &
quanquam (vt dixi) magna ex parte combusta,
deuastataque sit, numerus tamen ædium ad

*Dux Amā-
guci legem
attentis au-
dit.*

*Maiacū Ia-
panicæ ca-
put.*

Prædones

*Ingentia
frigora.*

*Urbis Ma-
iaci vasti-
tas.*

10000. plus minus manet.

Cum itaque ibi omnia extrema quæque minarentur, nec in turbata pace euangelio locus esset, mutato consilio Amanguccum reuertimus.

*Litteræ ad
Ducem A
manguccæ
sem.*

Gubernator interim forte Goensis, & Episcopus literas nobis ad ducem Amanguccentem dederant, cum munusculis quibuidam in signum beneuolentiæ. Qui certè beneuolè munuscula cum literis accepit, & pro officio liberalissimè vicissim aut argentique pondus non minimum obtulit. Sed nos plane nihil, præterquam hoc vnum, vt Euangelium tutò in regionem illam liceret inferre, postulauimus, quàm vnã, si vellet, nobis gratiam referret. Retulit certè, remque hanc nobis gratissimã, non solum concessit, sed suam quoque auctoritatem adiunxit, ac veluti scitum, per publicum præconem proclamare iussit, liberam cuique posthac transiendi ad fidem Christianorum facultatem esse.

*Dux Amã
guci cõce-
dit ut suis
Christi an-
nunciatur.*

Dedit præterea Præfectus nobis monasterium quoddam in modum Collegij, extructum, quod inhabitare cepimus, & fidei Christianæ doctrinam Amangucci in dies singulos bis populo exponere: deinde bona temporis pars disputationi data est, qua ipsi aut suas quæstiones opponerant, aut, de quibus non satis erat explicatum, rogabant: nobis verò ad omnia continuò erat respondendum, nec agendum aliud. Tantus sanè erat omnium confluxus, vt domus nostra perpetuò quasi repleta populo fuerit, imò vero frequenter tantam multitudinem non ceperit. Nec ipsi à rogando desisterant, quousque clarius aliquanto ex responsis nostris intelligerent suarum legum vanitatem, & nostræ fidei solidam veritatem.

*Maximus
gentiliã ad
conciones
concurfus.
Disputant,
gentiles.*

Ali-

Aliquanto tempore, quòd suis quæstionibus negotij certè non parum nobis fecerint, paulò tamen post acquieuerunt, & ij maximè, qui antea tum in concionibus, tum disputationibus vehementissimè pro viribus nobis aduersabantur. Qui verò Christiani sunt effecti, maiori ex parte nobiles erant, & magno deinceps studio Societatem dilexerint, diligenter ad nos deferunt, quicquid gentilium legibus (sunt autem eorum nouem, admodum inter se discrepantes) continetur. Quibus perspectis, probationes quærimus, ad euincendam legum istarum, opinio- numque falsitatem.

*Conuersi
gentiles.*

Quotidie igitur leges ipsorum oppugnamus tam interrogationibus, quàm argumentis, nec potuit ad ea vel hucere quisquã, vel Bonzorũ vel Bõzarũ, vel si qui alij hic sunt fidei Christianæ hostes. Christiani recens conuersi, ob id gaudebant, faciebantque indies prouentum non pernitendum. Gentiles etiam qui disputationibus intererant, magis magisque à suis legibus atque perfidia auertebantur.

*Bonzi con-
uicti de sua-
rum legum
falsitate.*

Videntes Bonzi tot à patria religione defecere, inuidiæ stimulo perciti grauiter inaccessabant conuersos, quòd sanctorum suorum contemptis legibus & proculcatis, Christum sequerentur. Respondum à Christianis est & Catechumenis, primum legem hanc Christi sibi veriore multò, rationisque magis consentaneam videri, & idcirco se hanc amplexos esse: tum, Christianos rerum suarum rationes & causas adferre, cum ipsi interim, si quod de religione argumentum proponitur, penitus obmutescant.

Verum id mirum videtur, gentiles hosce (quod etiam antea dixi) nullam in libris suis, quos de religio-

*Bōxi crea-
tionē rerū
ignorant.*

*Synthesē cē
teris peri-
tiores, a
quibus alij
suas leges
acceperūt
Questio
de principi-
pio rerum*

*Quid de di-
uina Iusti-
tia iudicēt
Iapanēsēs.*

religione conscriptos adseruāt, de creatione mū-
di mentionem habere, aut solis, aut lunæ, stellar-
rum, cœli, terræ, maris, &c. Sed arbitrantur hæc
non aliunde, quàm à seipsis ortus principiū sum-
psisse. Quare quæ de rerum creatione à nobis ge-
neratim dicebantur, summa cum admiratione au-
diebant, maximè quòd etiam animas eundem
creasse & amare intelligerent: ac eo maior erat
omnium admiratio, quo minus antea de crea-
tore scire aliquid potuerant, aut vnquā tale quid
in historiis erat audierunt. Imò verò si vniuersa re-
rum natura ab vno creatore producta fuisset, ar-
bitrabantur Synenses id (qui peitissimi habetur,
tam in his quæ ad religionē, quàm quæ ad rem-
pub. bene gubernandam spectant) minimè latere
poruisse. Multa sciscitabantur à nobis de eo prin-
cipio, bonum ne esset, an malum. Præterea si v-
nicum esset tātum bonarum rerum principium,
an bonarum & malarum ex æquo? Respondi-
mus vnum tantum esse summè bonum, citra ma-
li alicuius participationem. Hoc putabant impos-
sibile. Si enim Deus, inquebant, summè bonus
est, quomodo dæmones pessimos, generique hu-
mano infensissimos hostes creauit? Diximus na-
tura bonos fuisse, malitia verò propria depraua-
tos, in eas pœnas quas nūc luunt, æternumq; luēt,
incidisse. Atque (inquiunt) cum summa bonitate
tanta crudelitas esse non potest, vt misericordiz
omnis immemor, propter vnicum lapsum æter-
nas pœnas infligat. Deinde si, vt asseritis, hominē
quoq; creauit, cur tentari eum à dæmonibus per-
uersissimis patitur, præsertim cum ideo creauit, vt
per ipsum honoretur, & laudem ferat: Addebant
etiam: quomodo bonus esset, qui homines mise-
ros adeo, ac imbecilles, promptissimosq; ad omne
malum

malum fecerit, quos absolutissimos fecisse oportebat? Atqui non hæc tantum inconsultè ac per-
peram egisse Deum affirmabant, verum etiam
infernum omnium malorum pessimum creasse,
longeque terribilissimum, vt nulla misericordia er-
ga damnatos moueretur, quin potius in æternū
torquendos relinqueret. Præterea quomodo fieri
possit eum bonum esse, qui legem illam decem
præceptorum tulerit, obseruatu longè difficilli-
mam? Quare ex his, multisque aliis constare di-
cebāt, legem illam quam hæctenus obseruauerant,
pietatem maiorem & misericordiam præ se fer-
re, cum vel ex ipsis inferni faucibus se liberādos
promitteret, intercessione suorum legislatorum:
nos verò contrā, nullam in inferno redemptionem
esse diceremus.

His aliisque multis eorum quæstionibus pro-
positis (Deo iuuante) à nobis satisfactum est, vt
non parum nostris responsonibus contenti dis-
cesserint. Sed hoc admiratione mihi dignum vi-
detur, homines Ethnicos conuictos e quo animo
cedere, & rationi parere, adeoque studiosè co-
gritionis & sciētiz cupiditate trahi, vt prius ab
inquirendo non desistant, quàm rem probè in-
tellexerint, atque responsa nostra aliis non ces-
sent enarrare.